Fevzi Efendi eserlerinde, babasının Ahmed Şâkir Efendi, annesinin Fatma Hanım olduğu bilgisini vererek Denizli'nin eski adı Yarangüme olan Tavas ilçesinde doğduğunu kaydetmektedir.⁵ 1256 senesinin Ramazan ayında (Kasım 1840) henüz on dört yaşında iken İzmir Balıkpazarı Camii'nde ders okuttuğunu söylemesinden⁶ hareketle, doğum yılının 1242 (1826) olması gerekmektedir. Asıl Adı Mehmed Ali'dir. Fevzi mahlâsının kendisine, pek genç yaşta çıktığı hac yolculuğu sırasında bir müddet bulunduğu İskenderiye'deyken ders aldığı "Trabzonlu ve İbrahim Paşa'nın oğlunun hocası" diye tanıttığı bir zât tarafından verildiğini söylemektedir.⁷ Şiirlerinde

Nitekim İzmir'deki Balıkpazarı ve İskenderiye'deki Hasaneyn camilerinde ders okuttuğunu ifâde etmesi,¹⁰ uğradığı merkezî yerlerde fırsat buldukça, bir taraftan ilim öğrenmeye devam ederken diğer taraftan da öğrendiklerini isteyenlere öğretmesi (takrir etmesi), Osmanlı eğitim anlayışı ve İslâm tahsil geleneğinin tabî bir tezâhürüdür.

Mekke'de bulunduğu 1257-1259 (1841-1843) yılları arasında bir taraftan çeşitli dersler alarak kendini yetiştirirken, diğer taraftan da Arapça takrir ederek tefsir ve Türkçe olarak da Aliyyü'l-kârî'nin *Menâsikü'l-hacc* isimli eserini okuttuğunu söylemesinden daha bu yaşta, kendisinin bu kitapları okutacak bir seviyeye ulaştığını söylemek mümkündür.¹¹ Mekke'deki ikameti esnâsında Nakşî meşâyihinden Abdullah Efendi'ye intisab ile tasavvuf yoluna girerek bu vadideki

Onun, niyâbetle bulunduğu diğer yerler muhtemelen ve sırasıyla şunlardır: Önce Filibe'de nâib olarak çalıştı. Buradayken seyr ü sülûkünü Nakşibendi tarikatının Hâlidî kolu şeyhlerinden Ali Efendi'ye intisap ile tamamladı.²⁰ Büyük Tırnova ve Mostar'da da nâiblik hizmetinde bulundu.²¹ 1294'te (1877) Ankara, ardından Halep, 1298-1300 (1881-1883) yıllarında Kudüs, iki yıl sonra Kayseri²²

¹⁸ Bu vesile ile Osmanlı basın-yayın hayatının bu yönünün Fevzi Efendi'den bağımsız olarak, ayrıca ele alınıp müstakillen araştırılmaya lâyık görüldüğüne de işaret etmeliyiz.

¹⁹ *Tefricü'l-kalak*, s. 3-4

²⁰ *Aynü'l-hakika*, s. 2.